TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2011 11Diário Oficial Executivo  1
Republicada por incorreções.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193905

Ato: PORTARIA 4764/2010
Término Vínculo: 24/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARIA CRISTINA CORDEIRO LOPES (AGENTE
FISCAL AGROPECUÁRIO)<br
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIA DE LICANÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194048

PORTARIA Nº 4765/2010 - ADEPARÁ, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da Lei
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO  o Processo 2010/303478 de 21 de dezembrode
2010,  que se refere ao pedido de licença para estudo.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor SAMUEL CARVALHO DE ARAGÃO,
matrícula n° 54187124, ocupante do cargo de Fiscal
Agropecuário-Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional
de Castanhal/ULSA de Santo Antônio do Tauá, para participar
do Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Ciência Animal na Universidade Estadual Paulista – UNESP, com
duração de 03(três) anos, a iniciar em 20/01/2011, com ônus
para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA P ARA ESTUDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194209

PORTARIA Nº 4765/2010 - ADEPARÁ, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da Lei
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO  o Processo 2010/243184 de 26 de outubro
2010,  que se refere ao pedido de licença para estudo.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MÁRCIA BATISTA PENNA, matrícula
n° 587111-5/1, ocupante do cargo de Fiscal Agropecuário-
Médica Veterinária, lotado na Gerência de Programas Nacional de
Erradicação da Febre Aftosa/GPNEFA, para participar do Curso de
especialização em Saúde Pública – Política, Planejamento e Gestão
na ESTÁCIO FIC/Fortaleza-CE, com duração de 18 (dezoito)
meses, a iniciar em 01/03/2011, com ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194160
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 006/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e o INSTITUTO MARLENE MATHEUS.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação nas sedes das entidades parceiras:
1) Clube de Senhoras Jardim Sideral,  2) Centro Comunitário
da Passagem Cruzeiro Unidos com o Pantanal, 3) Centro
Comunitário Conjunto Cidade Nova, 4) Associação Centro
Comunitário União   e 5)Grupo de Mulheres Prostitutas do
Estado do Pará - GEMPAC  no qual faz parte da INSTITUTO
MARLENE MATHEUS, sendo que este será responsável
judicialmente pela referidas entidades parceiras, de cinco
centros públicos de acesso à informática, denominado
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da
comunidade não-incluída no uso da tecnologia de informação e
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos
serviços e informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 202.917,51 (duzentos e dois mil,
novecentos e dezessete reais e cinqüenta e um centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194116
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 112/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
RESIDENCIAL ALMIR GABRIEL.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DO RESIDENCIAL ALMIR GABRIEL de um centro
público de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”,
visando promover a capacitação da comunidade não-incluída
no uso da tecnologia de informação e fomentar a criação de
conteúdos informacionais por parte da comunidade local, bem
como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações
do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 33.924,63 (trinta e três mil,
novecentos e vinte e quatro reais e sessenta e três centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194106
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 111/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a COMUNIDADE PAULINA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da COMUNIDADE PAULINA
de um centro público de acesso à informática, denominado
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da
comunidade não-incluída no uso da tecnologia de informação e
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos
serviços e informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 43.286,97 (quarenta e três mil
duzentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194053
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 075/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente  e  a LIGA ESPORTIVA DE TUCURUÍ.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da LIGA ESPORTIVA
DE TUCURUÍ de um centro público de acesso à informática,
denominado “INFOCENTRO”, visando promover a capacitação
da comunidade não-incluída no uso da tecnologia de
informação e fomentar a criação de conteúdos informacionais
por parte da comunidade local, bem como, facilitar o acesso à
Internet e aos serviços e informações do Governo do Estado
Pará.
VALOR DO ACORDO:  R$ 14.272,98 (quatorze mil, duzentos e
setenta e dois reais e noventa e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194059
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 076/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a COLÔNIA DE PESCADORES Z-32 DE
TUCURUÍ.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira
entre as partes para implantação na sede da COLÔNIA DE

PESCADORES Z-32 DE TUCURUÍ de um centro público de
acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”, visando
promover a capacitação da comunidade não-incluída no uso da
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos
informacionais por parte da comunidade local, bem como,
facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações do
Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 51.620,07 (cinquenta e um mil,
seiscentos e vinte reais e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194049
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 073/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a IGREJA BATISTA DE SANTA ISABEL-
OUTEIRO.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da IGREJA BATISTA DE
SANTA ISABEL de um centro público de acesso à informática,
denominado “INFOCENTRO”, visando promover a capacitação
da comunidade não-incluída no uso da tecnologia de
informação e fomentar a criação de conteúdos informacionais
por parte da comunidade local, bem como, facilitar o acesso à
Internet e aos serviços e informações do Governo do Estado
Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 59.163,82 (cinqüenta e nove mil,
cento e sessenta e três reais  e oitenta e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194074
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 101/2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a ESCOLA COMUNITÁRIA URSINHO
CARINHOSO.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira
entre as partes para implantação na sede da  ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES DO JARDIM SEVILHA, no qual a Escola
Comunitária Ursinho Carinhoso, será seu responsável jurídico,
de um centro público de acesso à informática, denominado
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da
comunidade não-incluída no uso da tecnologia de informação e
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos
serviços e informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 38.658,10 (trinta e oito mil, seiscentos
e cinqüenta e oito reais, dez centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 28/12/2010 a 28/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 30 de dezembro de 2010

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194064
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 085/ 2010

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
de um centro público de acesso à informática, denominado
“INFOCENTRO”, visando promover a capacitação da
comunidade não-incluída no uso da tecnologia de informação e
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à Internet e aos
serviços e informações do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$45.553,30 (quarenta e cinco mil
quinhentos e cinquenta e três e trinta centavos)